VL. — La dénomination de Mongiscard me remet en mémoire le Fort que
Robert Guiscard duc de la Pouille et de la Calabre bastit en I'Albanie, pour bloquer
la ville de Durasse, I'an 1081, qu'il surnomma Montem Guiscardi, au rapport de
Gaufredus. D'oll Gaston, qui avoit eu connoissance de ce lieu en son voyage de
Jérusalem, p:aurrﬂit avoir pris occasion de donner le nom a ce fort, qui fut en assés
grande considération, ainsi que I'on peut recueillir de ce que la peine apposée &

certai:}e transaction passée avec l'abbé de Sorde est adjugée a celui qui tiendra
Mongiscard.

l: - E ﬂh{!.rtlﬁﬁ}_Lalcurrun:i : Post mortem R. honorem de Murel Sanctee Marie cum fortitudine sua,
Episcopi, venit Garsicarnaldus de Ax, et wllit illum et tenuit eum in vita sua, et filius ejus Leofrancus
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post eum. Postea Episcopus B. et Canonici B. Marix
fecerunt multas querimonias de illo in Conciliis ante
Archiepiscopum G. et B. Episcopum, et in preesentia
domni Amati Romani Cardinalis ; qui cum esset
excommunicatus ab istis supradictis, et ab aliis Epis-
copis qui erint in Concilio, venit ipse Leofrancus
virtute dei percussus @ Lepra, ot reddidit illum hono-
rem super altare ejusdem sedis, in preesentia Domni
Episcopi Sancii, et aliorum canonicorum, gquod
donum sudiens Gasto Bearnensis Vicecomes, dixit
Episcopo quod nullomodo dimitterer illum honorem
nisi redimeret ab illo. Deinde venit Episcopus Sanc-
tius, et fecit placitum secundum voluntatem Viceco-
mitis, ille vero Vicecomes reddidit, et firmavit illum
hoporem cum fidejussoribus nomine Guillem Arnald
de Cebarte de Armanag, ut salvificaret de Leofranco,
et de omni homine.

iI. — E Chartario Aquensi : Mortuo Raimundo
Arnaldo Vicecomite Aquensi, et Navarro filio ejus
exurgente, tanta invida orta fuit inter Navarrum Vice-
comitem, et A. Archidiac. Aquensem, quod cepit
illum, et girca quingue millia solidorum redimi fecit
eum. Unde tanta seditio exorta fuit quod Vasconia
fere tota inde concussa fuit, et adeo duravit, donec
ipse Navarrus exheredatus, et occisus fuir, et Archi-

disconus caussa illius gladiis obtruncatus fuit. Infra :
Archidisconus de genere ipsius Centulli et ceterorum
Nobilium Bearnensium erat,

V. — Ex eodem Chartario : Notificatum sit omni-
bus tam presentibus quam futuris, quod Gasto
Bearnensis Vicecomes, vestigium conservande jus-
ticie, dignusque vivacis memorie, tempore quo
Bearnensem, atgue Aquensem Vicecomitatum genebat,
stabilivit guemdam Burgum apud Castellum montem
Guiscardum, consilio et voluntate sui Varonis Oli-
varii, qui ejusdem Castelli et Burgi dominus et
possessor erat. In eodem vero tempore ipse Vice-
comes et Olivarius suus Varo fundaverunt Ecclesiam
in ipso burgo Castelli, in honore 5. Trinitatis, et
Sancte Dei genitricis Marie, et Sancte Crucis, et
Sancti Sepuleri. De qua Sanctam matrem Aquensem
Ecclesiam, et sedem pro redemptione suorum pecca-
terum et salute animarum suorum patrum et matrum
vestiverunt, et vestitionem, missalem super altare
ponendo, in perpetuam possessionis ac tenoris here-
ditatem confirmaverunt, Datum est hoc donum Pas-
chali Apastolico, Philippo Rege Francorum regnante,
Epacta vigesima quinta, Concurrente septima, indie-
tione decima quinta, Waimundo Sentensi Aguis
Episcopante.
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I. Gaston conguesta le Vicomté de Soule. Don de la moitié de I'église de Maslag an profit
du convent de Luc. Dispute sur icelle jugée par Gaston au préjudice du monastére. —
II. ITl. Gaslon, aprés son refour du Sainct Sépulere, fuge la requeste civile de Uabbé de
Lue contre le premier jugement. Souveraineté des jugemens rendus en Béarn. La sentence
appellée Sigillum, — IV. Guido on Gui évesque de Lascar. Roger évesque d'Oloron.
Fondation de l'Hospital de Mieihage! par Gaston. — V. Roger prétend la Mixe sur
l'évesque d’Acgs. Continuation de linstance entre Roger et Raimond évesque d’Acgs.
Rescrits du pape Paschal. — VI. Roger fait faire un pelit autel couvert de lames